
  
 

 
Jr. Miguel Grau N° 459 – 469    (044) 365463                                 secretaria.general@unca.edu.pe                 www.unca.edu.pe 
Huamachuco 

“Año de la Universalización de la Salud” 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA Nº 0113 -2020/CO-UNCA 

 

               Huamachuco, 12 de junio de 2020 

VISTO, el Oficio Nº 0135-2020/P-CO-UNCA, Acta de Sesión Ordinaria de la Comisión 

Organizadora de la Universidad Nacional Ciro Alegría Nº 019-2020 de fecha 12 de junio 

de 2020, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 18° de la Constitución Política del Perú, establece que cada Universidad 

es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico y económico. Las 

Universidades se rigen por sus propios estatutos y reglamentos en el marco de la 

Constitución y de las leyes, el mismo que es concordante con el artículo 8° de la Ley 

Universitaria N° 30220; 

Que, mediante Ley Nº 29756, promulgada el 17 de julio de 2011, se creó la Universidad 

Nacional Ciro Alegría, como persona jurídica de derecho público interno, con sede en la 

ciudad de Huamachuco, provincia Sánchez Carrión, departamento de La Libertad; 

Que, con Resolución Viceministerial N° 211-2019-MINEDU de fecha 23 de agosto de 

2019, se reconformó la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Ciro Alegría; 

Que, el numeral 6.1.3. de la Norma Técnica denominada “Disposiciones para la   

Constitución y Funcionamiento  de  las Comisiones Organizadoras de  las Universidades 

Públicas en Proceso de Constitución", aprobada  mediante  Resolución Viceministerial 

Nº 088-2017-MINEDU, establece las funciones de la Comisión Organizadora, 

precisando en sus literales:  a)Conducir y dirigir la Universidad hasta que se constituyan 

los órganos de gobierno y c) Gestionar el licenciamiento institucional y de programas 

ante la SUNEDU, de conformidad con el artículo 29° de la Ley Universitaria N° 30220; 

Que, el Presidente de la Comisión Organizadora, mediante oficio N° 135-2020/P-CO-

UNCA de fecha 08 de junio de 2020, solicitó a la oficina de Secretaria General agendar 

en sesión de Comisión Organizadora, las Resoluciones de Comisión Organizadora de 

la Universidad Nacional Ciro Alegría, a fin que se dejen sin efecto; por cuanto, los 

profesionales que integraban alguno de los Comités o Comisiones, ya no tienen vínculo 

laboral con la Universidad Nacional Ciro Alegría; en otros casos, los nombres de los 

órganos y unidades orgánicas no están acordes al Reglamento de Organización y 

Funciones vigente de la UNCA y/o la conformación de algunos Comités o Comisiones 

no tienen razón de ser. En este sentido, se solicita dejar sin efecto los siguientes actos 

resolutivos: 

1. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 009-2018/CO-UNCA  de  
fecha 29 de enero de 2018; por el cual se designó al PRESIDENTE DE LA 
COMISIÓN DE LICENCIAMIENTO: 



  
 

 
Jr. Miguel Grau N° 459 – 469    (044) 365463                                 secretaria.general@unca.edu.pe                 www.unca.edu.pe 
Huamachuco 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA Nº 0113 -2020/CO-UNCA 

 
Dr. Mauro Rodríguez Cerrón  
 

2. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 021-2018/CO-UNCA  
              de fecha 29 de enero de 2018, por el cual se designó a la COMISIÓN QUE   
             ASISTIRÁ A CAPACITACIÓN SOBRE PRESUPUESTO: 

- Presidente de la Comisión Organizador.  

- Vicepresidente Académico.  

- Vicepresidente de Investigación.  

- Jefe de Desarrollo de Personal.  

- El Director de Gestión de la Calidad.  

- El Director de Planeamiento y Presupuesto.  

- Jefe de la unidad formuladora.  
 
3. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 031-2018/CO-UNCA  

de fecha 13 de abril de 2018, por el cual se designó a la COMISIÓN TÉCNICA 
QUE ELABORE PROYECTO DE IMPLEMENTACIÓN DE SERVICIO DE 
INTERNET Y CENTRAL TELEFÓNICA: 
- Dr. Huber Ezequiel Rodríguez Nomura.  

- Ing. Alfonso Martin Cabanillas Capristan.  

- Ing. Wilma Mery Pando Berrios.  

- Tec. Juan Benito Urpeque Arispe.  

 
4. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 092-2018/CO-UNCA de 

fecha 20 de agosto de 2018, por el cual se designó a la COMISIÓN DE 
ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES DE LA UNCA: 
- Dra. Vilmia Veneros Urbina (Presidente)  

- Econ. Jorge Enrique Terrones Luna (Miembro)  

- Lic. José Carlos Ramírez Flores (Miembro)  
 
5. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 102-2018/CO-UNCA de  

de fecha 17 de setiembre de 2018, por el cual se reestructuró LA COMISIÓN 
DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES DE LA UNCA:  
- Dra Vilmia Veneros Urbina (Presidente)  

- Ing. Iván Josué Palomino Zarate (Miembro)  

- Lic. José C. Ramírez Flores (Miembro)  
 
6. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 110-2018/CO-UNCA  

         de fecha 24 de setiembre de 2018, por el cual se designó al COMITÉ DE   
         INVENTARIO DE BIENES DE LA UNCA: 

- Director General de Administración.  

- Jefe de Logística  

- Jefe de Contabilidad  

- Responsable de almacén  
 
7. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 111-2018/CO-UNCA  

de fecha 24 de setiembre de 2018, por el cual se designó el COMITÉ DE   
SELECCIÓN DE LA UNCA: 
 



  
 

 
Jr. Miguel Grau N° 459 – 469    (044) 365463                                 secretaria.general@unca.edu.pe                 www.unca.edu.pe 
Huamachuco 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA Nº 0113 -2020/CO-UNCA 

- Jefe de Logística.  

- Un especialista del bien o servicio a adquirirse.  

- Un representante del área usuaria.  
 
8. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 149-2018/CO-UNCA  de 

         fecha 20 de noviembre de 2018, por el cual se designó a la COMISIÓN DE   
         RECONOCIMIENTOS INSTITUCIONALES DE LA UNCA: 

- Dr. Mauro Rodríguez Cerrón (Presidente)  

- Mg. Juan Carlos Cruzado Marín (Secretario)  

- Lic. Julissa Jovana Vera Paredes (Asistente)  

- Bach. Karina Gariza Chiguala (Asistente)  

- Lic. Esly Edith Serrato Nureña (Asistente)  
 
9. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 156-2018/CO-UNCA  

         de fecha 28 de noviembre de 2018, por el cual se designó a la COMISIÓN              
         PARA ALQUILER DE LOCAL DE LA PRELATURA:  

- Dr. Mauro Rodríguez Cerrón (Presidente)  

- Mg. Edgardo N. Morales Chamorro (Miembro)  

- Econ Johan Martin Vásquez Guevara (Miembro)  

- Ing. Iván Josué Palomino Zarate (Miembro)  
 
10. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 004-2019/CO-UNCA de 

              fecha 04 de enero de 2019, por el cual se designó a la COMISIÓN TÉCNICA 
PARA FORMULAR EL EXPEDIENTE TÉCNICO ACADÉMICO SOBRE EL 
INMUEBLE OFERTADO POR LA CORPORACIÓN HOTELERA MARÍA S.A.C:  
- Mg. Johan Martín Vásquez Guevara.  

- Ysmael Alberto López Aquino.  

- Mg. Juana Jesús Pilco Escobedo.  

- Econ. Yanet Contreras Béjar.  

- Un ingeniero civil (él que ocupe la plaza).  
 
11. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 030-2019/CO-UNCA de  
      fecha 13 de febrero de 2019, por el cual se designó a la  COMISIÓN PARA  
      LA  ELABORACIÓN  DE  LAS  BASES  PARA  LAS  CONSULTORIAS       
      CURRICULARES DE LAS CARRERAS PROFESIONALES DE LA UNCA: 

- Coordinador Académico.  

- Jefe de Licenciamiento.  

- Docente con Grado de doctor, de mayor antigüedad en el grado de     
educación.  

 
12. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 051-2019/CO-UNCA  

 de fecha 22 de marzo de 2019, por el cual se designó COMO GESTORES 
DE BRINDAR LA INFROMACIÓN REQUERIDA PARA LA PRESENTACIÓN 
DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS DEL TITULAR DE LA UNCA A LA CGR: 
- Jefe de la oficina de Planeamiento Estratégico y Presupuesto  
- Jefe de la oficina de Desarrollo del Personal.  
 
 
 



  
 

 
Jr. Miguel Grau N° 459 – 469    (044) 365463                                 secretaria.general@unca.edu.pe                 www.unca.edu.pe 
Huamachuco 

              RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA Nº 0113 -2020/CO-UNCA 

 
 
13.RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 061-2019/CO-UNCA  

de fecha 15 de abril de 2019, por el cual se designó la COMISIÓN DE   
PROCESOS DISCIPLINARIOS DE ADMINISTRATIVOS Y DOCENTES DE 
LA UNCA: 
- Jefe Inmediato del presunto Infractor.  

- Jefe de Recursos Humanos.  

- Titular de la Entidad.  
 
14. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 125-2019/CO-UNCA  

de fecha 05 de agosto de 2019, por el cual se designó la COMISIÓN  
PERMANENTE DE PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO DE LA UNCA: 
- Presidente de la Comisión Organizadora  

- Vicepresidente Académico  

- Vicepresidente de Investigación  

- Jefe de la oficina de Planeamiento Estratégico y Presupuesto  

- Jefe de la Oficina de Gestión de la Calidad, Evaluación y Acreditación 
Universitaria.  

- Director de la Dirección General de Administración.  
 

Que, el numeral 1.2.1 del artículo 1 del Texto Único Ordenado de la Ley de 

Procedimiento Administrativo General, aprobado por D.S. 004-2019-JUS, prescribe que: 

“Los actos de administración interna de las entidades destinados a organizar o hacer 

funcionar sus propias actividades o servicios, son regulados por cada entidad, con 

sujeción a las disposiciones del Título Preliminar de esta Ley y de aquellas normas que 

expresamente así lo establezcan”;  

Que, en Sesión Ordinaria de Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Ciro 

Alegría Nº 019-2020 de fecha 12 de junio de 2020; los Miembros de la Comisión 

Organizadora, acordaron por unanimidad DEJAR SIN EFECTO las designaciones 

efectuadas con Resoluciones de Comisión Organizadora de la Universidad Nacional 

Ciro Alegría, precisadas por el Presidente de la Comisión Organizadora de la 

Universidad Nacional Ciro Alegría, en el oficio Nº 0135-2020/P-CO-UNCA de fecha 08 

de junio de 2020; 

Estando en los considerandos precedentes, en ejercicio de las atribuciones conferidas 

por Ley Universitaria N° 30220, Resolución Viceministerial Nº 088-2017-MINEDU y la 

Resolución Viceministerial N° 211-2019-MINEDU, Estatuto de la UNCA y demás normas 

pertinentes; 

SE RESUELVE: 

 

 



  
 

 
Jr. Miguel Grau N° 459 – 469    (044) 365463                                 secretaria.general@unca.edu.pe                 www.unca.edu.pe 
Huamachuco 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA Nº 0113 -2020/CO-UNCA 

ARTÍCULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO las DESIGNACIONES 
efectuadas con las siguientes Resoluciones de Comisión Organizadora de la 
Universidad Nacional Ciro Alegría:  

 
1. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 009-2018/CO-UNCA  de  

fecha 29 de enero de 2018; por el cual se designó al PRESIDENTE DE LA 
COMISIÓN DE LICENCIAMIENTO: 
Dr. Mauro Rodríguez Cerrón  
 

2. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 021-2018/CO-UNCA de  
             fecha 29 de enero de 2018, por  el  cual  se  designó  a  la  COMISIÓN  QUE   
             ASISTIRÁ A CAPACITACIÓN SOBRE PRESUPUESTO: 

- Presidente de la Comisión Organizador.  

- Vicepresidente Académico.  

- Vicepresidente de Investigación.  

- Jefe de Desarrollo de Personal.  

- El Director de Gestión de la Calidad.  

- El Director de Planeamiento y Presupuesto.  

- Jefe de la unidad formuladora.  
 
3. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 031-2018/CO-UNCA  de  

fecha 13 de abril de 2018, por el cual se designó a la COMISIÓN TÉCNICA 
QUE ELABORE PROYECTO DE IMPLEMENTACIÓN DE SERVICIO DE 
INTERNET Y CENTRAL TELEFÓNICA: 
- Dr. Huber Ezequiel Rodríguez Nomura.  

- Ing. Alfonso Martin Cabanillas Capristan.  

- Ing. Wilma Mery Pando Berrios.  

- Tec. Juan Benito Urpeque Arispe.  

 
4. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 092-2018/CO-UNCA de 

fecha 20 de agosto de 2018, por el cual se designó a la COMISIÓN DE 
ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES DE LA UNCA: 
- Dra. Vilmia Veneros Urbina (Presidente)  

- Econ. Jorge Enrique Terrones Luna (Miembro)  

- Lic. José Carlos Ramírez Flores (Miembro)  
 
5. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 102-2018/CO-UNCA de  

de fecha 17 de setiembre de 2018, por el cual se reestructuró LA COMISIÓN 
DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES DE LA UNCA:  
- Dra Vilmia Veneros Urbina (Presidente)  

- Ing. Iván Josué Palomino Zarate (Miembro)  

- Lic. José C. Ramírez Flores (Miembro)  
 
6. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 110-2018/CO-UNCA  

         de fecha 24 de setiembre de 2018, por el cual se designó al COMITÉ DE   
         INVENTARIO DE BIENES DE LA UNCA: 

- Director General de Administración.  

- Jefe de Logística  

- Jefe de Contabilidad  



  
 

 
Jr. Miguel Grau N° 459 – 469    (044) 365463                                 secretaria.general@unca.edu.pe                 www.unca.edu.pe 
Huamachuco 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA Nº 0113 -2020/CO-UNCA 

- Responsable de almacén  
 
7. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 111-2018/CO-UNCA  

de fecha 24 de setiembre de 2018, por el cual se designó el COMITÉ DE   
SELECCIÓN DE LA UNCA: 

- Jefe de Logística.  

- Un especialista del bien o servicio a adquirirse.  

- Un representante del área usuaria.  
 
8. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 149-2018/CO-UNCA  de 

         fecha 20 de noviembre de 2018, por el cual se designó a la COMISIÓN DE   
         RECONOCIMIENTOS INSTITUCIONALES DE LA UNCA: 

- Dr. Mauro Rodríguez Cerrón (Presidente)  

- Mg. Juan Carlos Cruzado Marín (Secretario)  

- Lic. Julissa Jovana Vera Paredes (Asistente)  

- Bach. Karina Gariza Chiguala (Asistente)  

- Lic. Esly Edith Serrato Nureña (Asistente)  
 
9. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 156-2018/CO-UNCA  

         de fecha 28 de noviembre de 2018, por el cual se designó a la COMISIÓN              
         PARA ALQUILER DE LOCAL DE LA PRELATURA:  

- Dr. Mauro Rodríguez Cerrón (Presidente)  

- Mg. Edgardo N. Morales Chamorro (Miembro)  

- Econ Johan Martin Vásquez Guevara (Miembro)  

- Ing. Iván Josué Palomino Zarate (Miembro)  
 
10. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 004-2019/CO-UNCA de 

              fecha 04 de enero de 2019, por el cual se designó a la COMISIÓN TÉCNICA 
PARA FORMULAR EL EXPEDIENTE TÉCNICO ACADÉMICO SOBRE EL 
INMUEBLE OFERTADO POR LA CORPORACIÓN HOTELERA MARÍA S.A.C:  
- Mg. Johan Martín Vásquez Guevara.  

- Ysmael Alberto López Aquino.  

- Mg. Juana Jesús Pilco Escobedo.  

- Econ. Yanet Contreras Béjar.  

- Un ingeniero civil (él que ocupe la plaza).  
 
11. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 030-2019/CO-UNCA de  
      fecha 13 de febrero de 2019, por el cual se designó a la  COMISIÓN PARA  
      LA  ELABORACIÓN  DE  LAS  BASES  PARA  LAS  CONSULTORIAS       
      CURRICULARES DE LAS CARRERAS PROFESIONALES DE LA UNCA: 

- Coordinador Académico.  

- Jefe de Licenciamiento.  

- Docente con Grado de doctor, de mayor antigüedad en el grado de     
educación.  
 

12. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 051-2019/CO-UNCA  
 de fecha 22 de marzo de 2019, por el cual se designó COMO GESTORES 
DE BRINDAR LA INFROMACIÓN REQUERIDA PARA LA PRESENTACIÓN 
DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS DEL TITULAR DE LA UNCA A LA CGR: 



  
 

 
Jr. Miguel Grau N° 459 – 469    (044) 365463                                 secretaria.general@unca.edu.pe                 www.unca.edu.pe 
Huamachuco 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA Nº 0113 -2020/CO-UNCA 

 
- Jefe de la oficina de Planeamiento Estratégico y Presupuesto  
- Jefe de la oficina de Desarrollo del Personal.  

          

13.RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 061-2019/CO-UNCA  
de fecha 15 de abril de 2019, por el cual se designó la COMISIÓN DE   
PROCESOS DISCIPLINARIOS DE ADMINISTRATIVOS Y DOCENTES DE 
LA UNCA: 
- Jefe Inmediato del presunto Infractor.  

- Jefe de Recursos Humanos.  

- Titular de la Entidad.  
 
14. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 125-2019/CO-UNCA  

de fecha 05 de agosto de 2019, por el cual se designó la COMISIÓN  
PERMANENTE DE PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO DE LA UNCA: 
  
- Presidente de la Comisión Organizadora  

- Vicepresidente Académico  

- Vicepresidente de Investigación  

- Jefe de la oficina de Planeamiento Estratégico y Presupuesto  

- Jefe de la Oficina de Gestión de la Calidad, Evaluación y Acreditación 
Universitaria.  

- Director de la Dirección General de Administración.  
 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR al Funcionario Responsable de la Actualización 

del Portal de Transparencia de la UNCA, la publicación de la presente resolución en el 

portal de transparencia de la página web institucional. 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR la presente resolución, vía correo institucional, al 

Despacho de Presidencia, Vicepresidencia Académica, Vicepresidencia de 

Investigación y Funcionario Responsable de la Actualización del Portal de 

Transparencia de la UNCA, para conocimiento y fines pertinentes. 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

                                      

 

(e) 


